CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 157
 4 de dezembro de 2024

"Denomina de "Newton Losi" a Rua 03 do Parque
Tecnológico Fernando Bandeira de Mello Marins.

Art. 1º Fica denominada de “Newton Losi”, a Rua 03 do Parque Tecnológico Fernando
Bandeira de Mello Marins, com início na Rua 01 e término na Rua 02 do mesmo
loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de dezembro de 2024.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
H

5C
-N

E
B

F
-G

T
W

2-
U

04
7

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 157
  de 4 de dezembro de 2024

JUSTIFICATIVA

Newton Losi nasceu em Botucatu, no dia 21 de novembro de 1935, e construiu
uma trajetória marcada por trabalho árduo, valores sólidos e uma profunda dedicação à
sua família e comunidade. Como proprietário do Curtume Pioneiro, uma das empresas
mais respeitadas da região, ele não apenas contribuiu para a transformação da economia
local, mas também gerou empregos e sustento para inúmeras famílias ao longo de
décadas.

Casado com Maria das Dores Soares Losi, Newton formou uma união exemplar.
Juntos, criaram uma família com três filhos: Bruno Losi Neto, Valéria Losi e Newton
Losi Filho. Eles transmitiram aos filhos os valores de honestidade, trabalho, fé e amor ao
próximo, que foram pilares na formação da família.

Newton foi mais do que um empresário bem-sucedido; viveu com o propósito de
servir e ajudar as pessoas ao seu redor. Sua generosidade e atenção às necessidades da
comunidade foram marcantes. Durante sua gestão no Curtume Pioneiro, ele implementou
inovações e cuidou de seus funcionários como se fossem parte de sua própria família,
sempre sensível às suas necessidades. Sua visão empresarial e coração generoso ajudaram
a moldar a economia de Botucatu, consolidando o Curtume Pioneiro como referência em
qualidade e responsabilidade social.

Newton Losi era uma pessoa de fé e valores cristãos. Ele acreditava que o
verdadeiro sucesso não se media apenas pelos bens materiais, mas pelo impacto positivo
deixado nas vidas das pessoas. Seu legado continua vivo através de sua família e das
muitas vidas que tocou. A homenagem de dar seu nome a uma rua é uma forma de
eternizar sua contribuição inestimável para a cidade de Botucatu e para todos que tiveram
o privilégio de conhecê-lo.

Para Newton: “Uma vida bem vivida é aquela que deixa marcas no coração das
pessoas.” Diante disso, conforme o disposto no artigo 4, incisos VII, da lei nº 4.282/2002,
solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto em reconhecimento à
sua vida e obra.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de dezembro de 2024.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
H

5C
-N

E
B

F
-G

T
W

2-
U

04
7

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 157
4 de dezembro de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
H

5C
-N

E
B

F
-G

T
W

2-
U

04
7

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 4 de dezembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=SH5CNEBFGTW2U047, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: SH5C-NEBF-GTW2-U047

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
H

5C
-N

E
B

F
-G

T
W

2-
U

04
7

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=SH5CNEBFGTW2U047
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SH5CNEBFGTW2U047
		2024-12-04T16:19:49-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura